^{a)} *Nel marg. sup.*: Lettere dela Regia Camera dela Summaria che li cittadini di Taranto possano pigliare lo sale dal regio fundico per salere per uso, pagandolo a grana 28 lo tumulo. ^{b)} *Sottolineato.* ^{c)} *Segue tratto orizzontale di penna.*

81

1505 agosto 8, Napoli

Il gran capitano, venuto a conoscenza dell'intenzione da parte del mastro portulano e del doganiere della città di Taranto di esigere la tassa per l'importazione del grano, ordina a questi ultimi di esimersi dal proposito, ma di provvedere affinché non vengano apportate variazioni.

Copia semplice, Ms. Architiano, c. 233v [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 262v-263r [B¹].

Notizia: PUTIGNANI, *Documenti inediti*, p. 132, n. 2.

A^{a)} tergo: Magnificis viris mastro portulano et dohanerio seu eorum locatoribus [c. 233v] civitatis Tarenti regiis fidelibus nobis carissimis. Intus vero: Rex Aragonum et utriusque Sicilię et cetera. Magnifici viri fideles nobis diletti, la Università et homini de questa città n'hanno fatto intendere che voi, contra la forma de loro privilegii et contra lo solito et consueto, intendeti esigere lo ius salmarum per li grani se conducono in essa città de Taranto per li cittadini per loro uso et fornimento de la città et loro. e supplicati sopra ciò di remedio oportuno, ve dicemo et commandamo che a detta Università et homini de Taranto debbiati osservare et fare osservare circa lo predetto lo solito et consueto et non innovarele cosa alcuna; e s'alcuna cosa havessivo innovato preter consuetum et solitum la reducereti ad pristinum, non fando lo contrario, sotto pena de mille ducati. la presente restituendo al presentante. Datum in castello novo Neapolis 8 de agosto 1505^{b)}. E havendo altro legitimo in contrario ne havisareti la Camera de la Summaria. Consalvus Ferrandus. Berardinus Hernandus. Iohannes de Tufo. Partium 16.

^{a)} *Nel marg. sup.*: Lettere dell'illustrissimo gran capitano circa del pagamento del ius salmarum per la città de Taranto. ^{b)} *Sottolineato.*

1476 maggio 17, Sarno

<Ferdinando I d'Aragona> ordina al mastro portulano di non pretendere dai tarantini il pagamento dei dazi sull'importazione del grano proveniente dalle Province di Terra d'Otranto e di Basilicata, se non dopo un anno dal momento in cui la merce sia stata importata.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 233v-234r [B]. C o p i a s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 263r-264r [B¹].

Notizia: PUTIGNANI, *Documenti inediti*, p. 135, n. 33.3.

[c. 234r] A^{a)} tergo: Magnifico viro secreto et mastro portulano in Provinciis Terrę Hydrunti et Basilicatę eiusque subiectis, tam presentibus quam futuris, fidelibus nostris dilectis. Intus vero: Rex Sicilię et cetera. Mastro portulano, perche all'Università et homini de la nostra città de Taranto accade molte volte extrahere^{b)} dale citate terre et lochi de la Provincia di Terra d'Otranto et Basilicata et conducere alla detta città et altri lochi intra et extra regnum per mare et per terra grani, ord[ei] et altre vittovaglie, sì per loro uso et come per vendere et traficare con loro navilii et barche, ni è stato per lo parte supplicato che li concedessimo che, accadendole de fare dette extrattioni, siano comportati a pagare lo deritto de la tratta inde contingente per // uno anno dal dì che se faranno dette extrattioni in antea, dando però primum loro idonea pleggiaria de pagare fra lo detto termine de uno anno lo deritto de la tratta, com'è detto. nui, admissa detta supplicattione, semo stati contenti che siano comportati com'è detto; e perciò vi pregamo et astringemo che^{c)} ad ogni riquesta de detta Università et hommini de Taranto lassati estraere da la detta Provincia de Terra d'Otranto et Basilicata, per mare o per terra, quella de grano et altre vittovaglie che loro voleranno, sì per loro uso come per venderle et traficare intra vel extra regnum; et lo dritto de la tratta inde debito et contingente non esigereti all'hora quando farranno detta estrattione, ma, habita prius idonea et sufficiente plegiaria, li comportareti et fareti per uno anno dal dì che faranno detta estrattione in ante, sì come se solea fare in tempo de Luyse Coppula, mastro portulano de le dette provincie, vostro predecessore. e non ci fate difficultati nè espetteti altro commandamento o nostra consulta sopra ciò, perchè tal'è nostra volontà. la presente, poi letta, restituireti al presentante. Datum in civitate Sarni, 17 maii 1476^{d)}. Rex Ferdinandus. A.^{e)} secretarius. Egius Sederinal pro Garlon. In comuni XV et cetera.

^{a)} Poco sopra, prima dell'inizio della trascrizione del doc.: Lettere del re Ferrante primo per l'estrazione de grani et horgi et altro fanno li cittadini de Taranto. ^{b)} B ex-corr. su v-. ^{c)} Segue che ripetuto e cassato con tratto orizzontale di penna. ^{d)} Sottolineato. ^{e)} Parola di scioglimento dubbio.

83

1517 febbraio 12, Napoli

Ferdinando Francesco de Davolos, collaterale e luogotenente, ordina al doganiere e all'arrendatore di Monopoli di rispettare le immunità e le franchigie concesse e confermate dai re della Casa d'Aragona all'Università di Taranto.

Copia semplice, Ms. Architiano, c. 234rv [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 264r-265r [B¹].

Notizia: PUTIGNANI, *Documenti inediti*, p. 132, n. 6.

Ferdinandus^{a)} Franciscus de Davolos de Aquino¹, marchio Piscarię comesque Loreti, regius collateralis et consiliarius regie sacre maiestatum catholicarum, locumtenens et presentes Regie Camere Summarie universis et singulis regiis dohaneriis quarum vis dohanarum dicti regni ac arrendatoribus ipsarum et cuilibet ipsorum ad quos seu quem presentes pervenerint, spectabunt et fuerint quomodolibet presentate, et signanter dohanerio et arrendatori dohanę civitatis Monopolis, fidelibus regiis amicisque nostris carissimis salutem. Esposititione querula noviter in eadem Camera facta pro parte Universitatis et hominum civitatis Tarenti intelleximus qualiter prefati dohanerius seu arrendator dicte civitatis Monopolis non intendunt eisdem esponantibus immunitatem et franchitiam eis per serenissimos retro reges domus Aragonię concessam et confirmatam per serenissimam captolicam maiestatem gloriose memorię, sub pretestu quod exponentes ipsi non gaudebant dicte immunitati // et franchitia antequam dicta civitas Monopolis fuisset [c. 234v] occupata et detenta a Venetis. et quia dicte Regię Camere constat de confirmatione^{b)} privilegiorum predictorum dicte immunitati concesse pro suis exponentibus per predictos serenissimos retro reges domus Aragonię et per dictam serenissimam captolicam maiestatem felicis recordationis quod ipsi exponentes erant in possessione immunitatis^{c)} et franchitię predicte, antequam dicta civitas Monopolis pervenisset ad manus et posse dictorum Venetum, et signanter in dohana huius civitatis Neapolis prout in presentiarum sunt, supplicando propterea eorum indemnitati oportune provideri et adere vobis et cuilibet vestrum presentium tenore officii regia auctoritate qua fungimur dictis comitis et mandatis quatenus receptis presentibus civibus dicte civitatis Tarenti et cuilibet ipsorum observare^{d)} debeatis dicta eorum privilegia dicte immunitatis et franchitię eisdem concessa et confirmata ut supra, iuxta eorum seriem, continentiam atque tenorem et prout eis observata fuerunt et observatur in dicta dohana civitatis Neapolis. et contrarium non faciatis, pro quanto gratiam serenissimarum maiestatum caram habetis et penam ducatorum 1000 cupitis per quemlibet evitare. presentibus presentanti pro cautela remansuris. Datum Neapoli, in eadem Regia Camera Summarie, die 12 februarii 1517^{e)}. Hieronimus de Francisco locumtenens magni